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Úvod

Předmětem této diplomové práce bude vymezit právní a ekonomické aspekty institutu

věřitele poslední instance. Toto téma jsem si vybrala hlavně z důvodu jeho opětovné

aktuálnosti. Současná pandemie koronaviru výrazně otřásla finančními trhy a v několika

ohledech může připomínat globální finanční krizi z roku 2008, a to i přestože jejich příčiny jsou

zcela odlišné. Hlavní podobnost můžeme spatřovat zejména v chybějící likviditě a ztrátě

důvěry. I když při současné pandemické krizi se do problémů s likviditou dostávají především

domácnosti, podnikatelé a malé a střední podniky, je nutné, aby samotný bankovní sektor měl

dostatek likvidity, protože jen zdravý bankovní sektor umožní pomoci klientům s jejich

likviditními problémy. Domácnosti a firmy musí mít jistotu, že banky budou i nadále ochotny

plnit svoji roli při financování jejich ekonomických aktivit. Pokud by některé finanční instituce

neměly v důsledku ekonomických dopadů probíhající koronavirové krize dostatek likvidity,

musely by začít hromadně prodávat svá aktiva, což by mohlo přivodit destabilizaci a zamrznutí

finančních trhů, což by bez zásahu věřitele poslední instance mohlo vést k pádu některých

institucí a dalšímu narušení stability. Předchozí krize nás naučily, že likvidita musí být do

systému dodána co nejrychleji, aby se ekonomické problémy dále neprohlubovaly. Institut

věřitele poslední instance je určitý mechanismus, který slouží k ochraně bankovního systému

za situace, kdy se banky dostanou do ohrožení a nejsou schopny získat chybějící finanční

prostředky na mezibankovním trhu. Cílem věřitele poslední instance je udržení stability

finančního sektoru prostřednictvím dodání chybějící likvidity a zajištění dostupného úvěrování.

Funkci věřitele poslední instance plní ve většině zemí centrální banka, lze se však setkat

i s případy, kdy roli věřitele poslední instance plní jiná k tomu určená instituce. Klíčovým

argumentem pro poskytnutí pomoci bance, která je v potížích, je existence takzvaného

systémového rizika, jehož realizace může mít negativní efekt na celý finanční systém. Jedná se

o situaci, kdy se finanční krize jedné banky může přenést v důsledku mnohačetných vazeb i na

další zdravé banky. Na druhou stranu však banky mohou na pomoc věřitele poslední instance

spoléhat a provádět více rizikové operace, v tomto případě hovoříme o tzv. morálním hazardu.

Ne všechny banky však musí být věřitelem poslední instance zachráněny, ten má právo sám

uvážit, komu finanční pomoc poskytnout. Samozřejmě je toto rozhodnutí silně ovlivněno

velikostí posuzované banky a jejím vlivem na trhu. Banky, které jsou tzv. too big to fail (tedy

příliš velké na to, aby zkrachovaly) mají větší šanci, že se je věřitel poslední instance pokusí

zachránit, protože jejich úpadek by měl na ekonomiku mnohem větší nepříznivý dopad než

v případě malých bank.
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Vše výše uvedené se protíná v tematický celek stejně zajímavý a komplexní jako

aktuální. Je přitom patrné, že právní a ekonomické aspekty jsou v této oblasti vzájemně zcela

neoddělitelně provázány. Není přitom ani nutné dívat se do vzdálené ekonomické historie,

abychom mohli vyvozovat, že aktuálnost zvoleného tématu se s jistotou bude cyklicky navracet

i v budoucnosti. Diplomová práce se z těchto mnoha důvodů věnuje institutu věřitele poslední

instance jak z pohledu ekonomického, tak i právního.

Práce bude rozdělena do čtyř částí. První část diplomové práce bude zaměřena na

ekonomické aspekty tohoto institutu. V rámci této části bude nejprve obecně vymezen pojem

věřitele poslední instance a také historická geneze tohoto pojmu. Dále budou objasněny zásady

pomoci věřitele poslední instance a kritéria, která jsou zvažována při rozhodování o poskytnutí

pomoci ohroženým institucím. V posledním oddílu této části budou rozebrány formy pomoci

věřitele poslední instance a historické modifikace této pomoci.

Ve druhé části práce bude vymezeno zakotvení institutu věřitele poslední instance v

právním řádu České republiky. Významná pozornost pak bude věnována právní úpravě na

evropské úrovni ve třetí části práce. Čtvrtá a sice závěrečná část práce nastíní právní úpravu

tohoto institutu v USA. V každé z těchto částí bude vedle právní úpravy analyzován i vývoj

nástrojů věřitele poslední instance v průběhu globální finanční krize z roku 2008, na ni

navazující dluhové krize států eurozóny a dále také v průběhu současné koronavirové krize.

Diplomová práce si klade dva základní cíle. Prvním z nich je objasnit pojem věřitele

poslední instance z pohledu ekonomické teorie a zmapovat současnou právní úpravu institutu

věřitele poslední instance v České republice, v EU ale i v USA. Druhým cílem této práce bude

analyzovat reakce 3 centrálních bank (ČNB, ECB a FED) při plnění role věřitele poslední

instance v průběhu globální finanční krize z roku 2008, evropské dluhové krize a dále také

jejich chování v průběhu současné koronavirové krize, a to jak z pohledu naplnění zásad

ekonomické teorie, tak jejich souladu s právní úpravou.

Přínos diplomové práce lze spatřovat v poskytnutí uceleného právně-ekonomického

pohledu na institut věřitele poslední instance a posouzení chování tří různých centrálních bank

(ČNB, ECB a FED) v roli věřitele poslední instance v odlišných ekonomických krizích 21.

století.

Diplomová práce bude čerpat jak z tuzemské, tak i ze zahraniční odborné literatury. V

diplomové práci bude použita zejména metoda deskripce, analýza a metoda komparace.
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1. Ekonomické aspekty institutu věřitele poslední instance

1.1. Vymezení institutu věřitele poslední instance

V literatuře lze nalézt různé definice institutu věřitele poslední instance. Například

Charles P. Kindleberger nahlíží na věřitele poslední instance jako na instituci, která je

připravena zastavit vyčerpání reálných i nelikvidních finančních aktiv v peníze tím, že poskytne

více peněz k dispozici.1

Někteří autoři jako například Allan H. Meltzer označují za věřitele poslední instance

vždy centrální banku. Dle Meltzera je centrální banka nazývána věřitelem poslední instance,

protože je schopna půjčovat – a aby zabránila selhání solventních bank, i musí půjčovat – v

dobách, kdy není žádný jiný věřitel schopen půjčovat nebo není ochoten půjčovat v

dostatečném objemu, aby došlo k zabránění nebo ukončení finanční paniky.2

Z tuzemských autorů bychom nalezli vysvětlení institutu věřitele poslední instance

například u Poloučka, který vidí úlohu věřitele poslední instance ve snaze zabránit úpadku

nelikvidních, ale solventních bank tím, že jim přechodně poskytne finanční zdroje, přičemž

věřitel poslední instance obvykle intervenuje jen v případě hrozby systémového rizika.3

1.2. Historická geneze institutu věřitele poslední instance

Za tvůrce termínu věřitele poslední instance je považován Sir Francis Baring, přičemž

tento termín poprvé použil ve svém díle Observations on the Establishment of the Bank of

England z roku 1797, kde označil Bank of England jako „dernier resort“ v překladu chápáno

jako „poslední možnost“, jak mohou všechny britské banky obdržet likviditu v časech krize.

Klasickou a dodnes platnou teorii věřitele poslední instance zformulovali však až v 19.

století Henry Thornton a Walter Bagehot.4

1 GROSSMAN, Richard S., ROCKOFF, Hugh. Fighting the Last War: Economists on the lender of Last Resort,

NBER Working Paper 20832, 2014, str. 4 [online]. [cit. 17-12-2020]. Dostupné z:

https://core.ac.uk/download/pdf/207841764.pdf
2 FISCHER, Stanley. On the Need for an International Lender of Last Resort, IMF, 1999, [online]. [cit. 17-12-

2020]. Dostupné z: https://www.imf.org/en/News/Articles/2015/09/28/04/53/sp010399
3 POLOUČEK, Stanislav a kol. Bankovnictví. Praha: C.H.Beck, 2006, 480 s. ISBN 80-7179-462-7, str. 451
4 HUMPHREY, Thomas M. Lender of Last Resort: The Concept in History, Economic review, 1989, str. 8.

[online]. [cit. 18-12-2020]. Dostupné z:

https://www.richmondfed.org/~/media/richmondfedorg/publications/research/economic_review/1989/pdf/er7502

02.pdf
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1.2.1. Institut věřitele poslední instance v díle Henry Thorntona

Ve svém díle z roku 1802 An Enquiry Into the Nature and Effects of the Paper Credit

of Great Britain jako první vymezil charakteristické rysy centrální banky (v jeho podání tedy


[…]


Programme)

LTRO Dlouhodobé refinanční operace (Long-term refinancing

operations)

OMT Přímé monetární transakce (Outright Monetary Transactions)

TLTRO Cílené dlouhodobější refinanční operace (Targeted longer-term

refinancing operations)

APP Program nákupu aktiv (Asset Purchase Programme)

PSPP Program nákupu cenných papírů veřejného sektoru (Public

sector purchase programme)

PEPP Nouzový pandemický program nákupu aktiv (Pandemic

emergency purchase programme)

PELTRO Nouzové pandemické dlouhodobější refinanční operace

(Pandemic emergency longer-term refinancing operations)

Smlouva o FEU/SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

Smlouva o EU/SEU Smlouva o Evropské unii

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

ČNB Česká národní banka

Zákon o ČNB zákon č. 6/1993 Sb., o České národní bance, ve znění pozdějších

předpisů
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Statut ESCB a ECB Statut Evropského systému centrálních bank a Evropské centrální

banky

FED Federální rezervní systém (Federal Reserve System)

FRA Zákon o Federálním rezervním systému (Federal Reserve Act)

ESF Education Stabilization Fund

SPV Speciální účelový nástroj (Special Purpose Vehicle)

TAF Term Auction Facility

CBLS Central Bank Liquidity Swap Lines

DLS Dollar Liquidity Swap Lines

BVerfG Bundesverfassungsgericht (německý Spolkový ústavní soud)

PDCF Primary Dealer Credit Facility

TSLF Treasury Securities Lending Facility

TALF Term Asset-Backed Securities Loan Facility

TARP Troubled Asset Relief Programme

CPFF Commercial Paper Funding Facility

MMLF Money Market Mutual Fund Liquidity Facility

MEP Maturity Extension Program

MSLP Main Street Lending program

MLF Municipal Liquidity Facility

PMCCF Primary Market Corporate Credit Facility

SMCCF Secondary Market Corporate Credit Facility

LSAP Large-scale asset purchases (politika velkých nákupů aktiv)

AIG American International Group

ABS Asset backed securities (cenné papíry kryté aktivy)

MBS Mortgage backed securities (cenné papíry kryté hypotékami)

CDO Collateralized debt obligation (zajištěná dluhová obligace)
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Právní a ekonomické aspekty institutu věřitele poslední instance

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje právním a ekonomickým aspektům institutu věřitele

poslední instance, jakožto klíčovému institutu, který napomáhá zajišťovat stabilitu finančních

trhů. Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. První část diplomové práce je zaměřena na

ekonomické aspekty tohoto institutu, zejména se věnuje obecnému vymezení pojmu věřitele

poslední instance a jeho historické genezi, a dále také zásadám a formám pomoci věřitele

poslední instance. Klíčovým poznatkem této části je zejména Thornton-Bagehotova doktrína

věřitele poslední instance. Ve druhé části práce je vymezeno zakotvení institutu věřitele

poslední instance v právním řádu České republiky. Třetí část práce se věnuje právní úpravě

institutu věřitele poslední instance na evropské úrovni a zároveň poskytuje i shrnutí relevantní

judikatury Soudního dvora Evropské unie, a to sice případů Pringle, Gauweiler a Weiss. Čtvrtá

a sice závěrečná část práce nastiňuje právní úpravu tohoto institutu v USA. Ve druhé až čtvrté

části práce je rovněž provedena analýza chování 3 centrálních bank (ČNB, ECB a FED) při

plnění role věřitele poslední instance během globální finanční krize z roku 2008, evropské

dluhové krize a současné koronavirové krize, přičemž jsou zde podrobněji popsány centrálními

bankami zavedené programy a nástroje na dodání nouzové likvidity. V samotném závěru práce

autorka hodnotí naplnění cílů práce a soulad přijatých opatření zmíněných centrálních bank z

pohledu naplnění zásad ekonomické teorie (Thornton-Bagehotovy doktríny). Autorka v závěru

rovněž provádí vzájemnou komparaci přístupů zmíněných centrálních bank a zhodnocuje vývoj

jejich chování v roli věřitele poslední instance mezi jednotlivými krizemi. Diplomová práce

poskytuje ucelený právně-ekonomický pohled na institut věřitele poslední instance.
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Legal and economic aspects of the institute of the lender of last resort

Abstract

The master thesis deals with the legal and economic aspects of the institute of the lender

of last resort, as a key institute that helps ensure the stability of financial markets. The thesis is

divided into four parts. The first part is focused on the economic aspects of this institute,

especially deals with the general definition of the term lender of last resort and its historical

genesis, as well as the principles and forms of assistance of the lender of last resort. The key

knowledge of this part is the Thornton-Bagehot doctrine of the lender of last resort. The second

part of the thesis deals with the legal regulation of the lender of last resort in the Czech Republic.

The third part is aimed at relevant European legislation and provides a summary of the relevant

case law of the Court of Justice of the European Union, namely the cases Pringle, Gauweiler

and Weiss. The fourth and final part of the thesis outlines the legal framework of this institute

in the USA. The second to fourth part of the thesis also analyzes the behavior of 3 central banks

(CNB, ECB and FED) in fulfilling the role of lender of last resort during the global financial

crisis of 2008, the European debt crisis and the current coronavirus crisis, described in more

detail by central banks established programs and instruments for the provision of emergency

liquidity. In the conclusion, the author evaluates the fulfillment of the objectives of the thesis

and the compliance of the measures taken by the mentioned central banks from the point of

view of fulfilling the principles of economic theory (Thornton-Bagehot doctrine). In

conclusion, the author also compares the approaches of mentioned central banks and evaluates

the development of their behavior in the role of lender of last resort between the analyzed crises.

The thesis provides a comprehensive legal and economic view of the institute of the lender of

last resort.
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