## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

<b>Jméno diplomanta:</b> Tereza Vágnerová
<b>Téma práce:</b> Právní a ekonomické aspekty institutu věřitele poslední instance
<b>Rozsah práce:</b> 183 315 znaků včetně mezer
<b>Datum odevzdání práce:</b> 9. září 2021

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka se v rámci své práce věnuje institutu věřitele poslední instance, a to jak z pohledu právního, tak ekonomického. Ačkoli institut věřitele poslední instance je známý prakticky od vzniku centrálního bankovníctví, diplomantka se touto problematikou zabývá v souvislosti s globální finanční krizí, ale také v kontextu krize způsobené vypuknutím pandemie koronaviru. Práci lze považovat za velmi aktuální nejen v souvislosti s krizí způsobenou COVID-19. Diplomantka si v rámci své práce vytyčila dva cíle, přičemž jejich znění je následující:

*„Diplomová práce si klade dva základní cíle. Prvním z nich je objasnit pojem věřitele poslední instance z pohledu ekonomické teorie a zmapovat současnou právní úpravu institutu věřitele poslední instance v České republice, v EU ale i v USA. Druhým cílem této práce bude analyzovat reakce 3 centrálních bank (ČNB, ECB a FED) při plnění role věřitele poslední instance v průběhu globální finanční krize z roku 2008, evropské dluhové krize a dále také jejich chování v průběhu současné koronavirové krize, a to jak z pohledu naplnění zásad ekonomické teorie, tak jejich souladu s právní úpravou.“*

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Zvolené téma a jeho pojetí kladlo na diplomantky vysoké nároky, neboť vyžaduje znalosti zkoumané oblasti z pohledu právního, ale také ekonomického. Z pohledu využitých metod lze konstatovat, že autorka při zpracování DP použila analýzu, komparaci a deskripci.

### 3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je logicky členěna do úvodu, čtyř kapitol, závěru, seznamu zkratk, použitých zdrojů, grafů a tabulek. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na subkapitoly. Diplomovou práci je možné hodnotit jako logicky uspořádanou, kapitoly na sebe vhodně navazují. Z pohledu formálního a systematického lze práci hodnotit jako velmi zdařilou.

### 4. Vyjádření k práci

Autorka DP v rámci první kapitoly věnuje pozornost samotnému institutu věřitele poslední instance a vymezuje základní pojmy. Následně popisuje nástroje pomoci (úvěrovou a neúvěrovou) a modifikaci role věřitele poslední instance. Druhá kapitola se zabývá právním ukotvením v rámci české legislativy a následně roli České národní banky jakožto věřitele poslední instance v průběhu globální finanční krize a aktuální „covidové“ krize. Ve třetí kapitole se autorka zabývá institutem věřitele poslední instance v evropském právu (ve vztahu k ECB), provádí analýzu chování ECB v rámci dvou již zmíněných krizí a věnuje se judikatuře z této oblasti v kontextu třech vybraných případů. Čtvrtá kapitola je orientována na USA, přičemž členění kapitoly je obdobné jako ve druhé a třetí kapitole, tedy nejprve je

provedeno vymezení, resp. ukotvení, v rámci národní legislativy USA a poté je zkoumáno chování FED v rámci obou krizí. Poslední subkapitola je věnována shrnutí role FEDu jako věřitele poslední instance.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce uvedené v jejím úvodu byly splněny.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství
Logická stavba práce Logickou stavbu práce hodnotím jako výbornou.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací V literatuře a dalších zdrojích bylo využito jak českých, tak anglických zdrojů. Poznámkový aparát je objektivně dostačující a čítá 228 poznámek pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubku provedené analýzy je možné hodnotit jako nad očekávání.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úpravu DP je možné hodnotit jako standardní, text je doplněn grafy a tabulkami, které vedou k lepší přehlednosti.
Jazyková a stylistická úroveň Jazykovou a stylistickou úroveň hodnotím jako zdařilou.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Po formální a obsahové stránce nemám k předložené diplomové práci připomínky. Pouze bych doporučila při popisu operací ECB text doplnit grafy ve větší míře, jelikož by to vedlo k lepší orientaci čtenáře a větší názornosti popisované problematiky.

### Otázky k obhajobě

- 1) V rámci DP zmiňujete novelu zákona o ČNB, která byla velmi diskutována jak odbornou, tak laickou veřejností, a tvrdíte, že došlo k posílení role ČNB jako věřitele poslední instance. Domníváte se, že byl dosavadní stav legislativy příliš restriktivní?

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Výborně

V Praze dne 13.9. 2021

**JUDr. Ing. Lenka Dupáková, Ph.D.**
vedoucí diplomové práce